PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Indicação Nº __________ /2024

Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr. Paulo
Carqueija Monteiro

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida o presente requerimento para apreciação do Plenário, sendo
aprovado, enviar oficio ao Excelentíssimo Prefeito de Ilhéus Sr. Mario Alexandre
correia de Souza, com cópia pertinente a Secretaria De Infraestrutura, à
Superintendência de Transporte, Trânsito e Mobilidade – SUTRAM.

Assunto: Reiterando o requerimento de n° 519/2023 Requer a reforma e
ampliação dos pontos de onibus localizados no bairro Banco da Vitória.

JUSTIFICATIVA:

Quem usa o transporte público diariamente sabe da importância dos abrigos

das paradas de ônibus - seja para se proteger da chuva ou do sol, seja por levar um
longo período de espera sem ter um lugar para descansar.

É notório que no bairro Banco da Vitória se faz necessário a reforma e
ampliação de abrigos, pois os usuários de transporte coletivo ficam expostos ao sol,
chuva, além do desconforto de ficarem as margens da BR correndo risco de serem
atropelados, principalmente no horário noturno.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento
de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida na comunidade

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 21 de fevereiro de 2024